(a) Ex fine civitatis manat necessitas, sive obligatio, ac proinde etiam facultas dicendi juris, cui respondet obligatio subditorum ei jurisdictioni sese subjiciendi. Quia vero ea obligatio et facultas ex fine civitatis dimanat, palam est, eam non pertinere, nisi ad causas civiles, quæ ad finem civitatis pertinent, et ad personas subditas. Qui jus dicit, vel in causa ad jurisdictionem non pertinente, vel in personam non subjectam, nihil agit; cum major in dicendo jure defectus esse non possit, quam defectus jurisdictionis; neque eo casu per se ulla obligatio parendi, aut ullus effectus oriri intelligitur; quia ex nihilo nihil fit; quod æque in moralibus, ac physicis valet.

(b) Quia jurisdictio ex fine civitatis profluit, et cum summo imperio cohaeret, idcirco omnis alia judiciaria potestas in civitate, et causis civilibus per se censetur subalterna, ac demandata ab imperante; quod non obstat, quo minus secundum receptam divisionem

jurisdictio alia dicatur *ordinaria*, alia *delegata*. Illa enim exercetur ex munere proprio, sed tamen demandato ab imperante: hæc ex commissione juris vel hominis, estque distincta a jurisdictione illius, cujus nomine, vice et auctoritate exercetur. Nihil igitur judici subalterno citius agendum est, quam ut uoscat limites potestatis sibi demandatæ; si enim excedit, usurpat jus, quo caret, ac injuriam infert tum litigantibus, tum superiori, cujus auctoritatem sibi arrogat. Ex varietate, qua jurisdictionis a supremo imperante in subalternos judices derivatur, nascitur diversitas fori pro causarum et personarum conditione: Est forum ordinarium, extraordinarium, commune, vel singulare relate ac certas personas; quale est forum militare, academicum, mercatorium etc. denique relate ad causam et personam simul jurisdictioni subjectam aliud competentis, aliud incompetentis vocatur.

(c) Imperans appellatur fons jurisdictionis civilis non solum, quod subalternos judices det, et fora erigat, sed quia alia præterea diversa exercet jura ad supremam jurisdictionem pertinentia; cujusmodi sunt reservatio certarum causarum, avocatio earundem ab inferiori ad suum tribunal, præscriptio ordinis judiciarii, extirpationis abusu et corruptelarum in judiciis irruptentium: jus recipiendi relationes ab inferioribus judicibus, et authentice declarandi leges judiciarias, vel eas, quæ in contentionem veniunt: jus recipiendi recursus, supplicationes, aut veras, ac proprias appellationes, jus decernendi revisionem actorum: jus archivii, jus dandi rescripta moratoria in causis civilibus, jus aggratiandi in criminalibus causis, atque universe circa judicia et jurisdictionem inferiorum judicum exercet potestatem inspectoriam, legislativam, executoriam.